IlepBrlii (3204HBIIT) OHJIAHH-ITAIl HAYYHO-00Pa30BaTeIbHOI0 COPEBHOBAHUS
Oanmnuaas! mKoJIbHUKOB «Illar B Oyaymee» no npopuiaro «HxeHepHOe /1€J10» CleNHATN3ANH T
«IIpogeccop Jledenes» (00meodpasoBaTeabHbIi NpeaMeT HHPOPMaTHKA), oceHb 2019 r.

11 kaacc
Bapuanr 2

3agaua 1

Hano HarypanpHoe uncio 1..1000000. TpeOyeTcst HAWTH TaKyro MUQPPY B ITOM YUCIIE, Y KOTOPOH HOMED
e€ pa3psa coBmaaaeT co 3HaueHueM. Eciin yoBIeTBOPSAIOMINX YCIOBUIO UG HET - BhIBeCTH 0.
Pazpsipl uncna mpoHyMepoBaHbI CIIpaBa, HAYMHAS C STUHHUIIBI.

BBoa: uncno N.

BeiBoa: Homep paspsaa nckomoil mudpel. Ecnu ycnoBuio ynoBiIeTBOPSET HECKOJIbKO LK(]p, BBIBECTU
HauOOJIBIIYIO U3 HUX.

IIpumep
[Ipumep BBO A [Ipumep BBIBOAA
624 2

IIpoBepouHbIe TECTHI

624 2
1 1
322 3
43321 3
32 0
9 0

IIpumep pemenust

a = int(input())

sp=1]

9=1I

while a >= 10:
t =a%10
sp.append(t)
a=alll0

else:
sp.append(a)

for i in range(0, len(sp)):
if sp[i] == i+1:

g-append(sp[i])

if len(g) == 0:
g.append('0")

print(max(g))

3agaua 2



"Cxaroit" 3anuceio aecstuunoro yucna N (N < 32768) Oynem Ha3bIBaTh €ro MPEACTAaBICHNUE B ABOMYHOM
CHCTEME CYHCIICHHUSA, C(HOPMUPOBAHHOE MO CIEAYIOIIEMY MPUHIMITY: HOMEpa E€AWHUYHBIX Pa3psIoB
IIPE/ICTaBJIEHbI B IIECTHAIIATEPUYHON CUCTEME CUMCIIEHMSI U 3alIMCaHbl B IIOPsIIKE yObIBAaHUS.

Pa3psapl ncx0HOTO YKCiIa IPOHYMEPOBAHBI CIIPaBa, HAYMHAS C €AMHULIBL.

BBon: "Cxkatas" nBomunas 3amuch uyucna N. Hudpsr mectHaamarepuunoit cuctembl A..F ykasaHbl
3arjaaBHbIMU OYKBaMH.

BeIBOJ: HCXOIHOE YHUCIIO.

IIpumep
[Ipumep BBOIA [Ipumep BbIBOAA
91 257
C2 2050

IIpoBepounbie TeCThI

91 257
C2 2050
4321 15
FEDCBA987654321 32767
B 1024
1 1

IIpumep pemenust

n = input()
a = [0 foriinrange(16)]
let = "ABCDEF"
foriinn:

ifiin let:

m = let.find(i) + 9

afm] =1

else:

afint(i)-1] =1
b=0

for i in range(len(a)):
b +=a[i] * (2**i)
print(b)

3amaua 3
[Tets mpumyman cBoii cOOCTBEHHBIH crioco0 mupoBaHus BaXHOU /i Hero nHdpopmaiun. [Tockonbky oH
HE YWTaJl HU OJHOM KHIDKKH IO Kpuntorpaduu, TO HE 3HAET, YTO CKPBIBaTh HYXHO TOJBKO KITFOY



mu(poBaHus, a CTPOUTh HAAEKHBIC MU(PPH Ha COKPBHITUH airoputMma Henb3s. B Ilerunom mmdpe u
JAHHbIE, U KJIIOY XPaHITCSI BMECTE, BECh CEKPET - B AJITOPUTME.

[letst permn mu@poBaTh TOIBKO TEKCTHI HA AaHTJIMHCKOM SI3BIKE.

B mmdpoBanHOl CTpoKe MOAps 3amnvcaHbl 3arjiaBHble M CTPOYHBIE OYKBBI aHIJIMICKOTO ajidaBHTa,
npoOenbl, 3HaKW mpenuHaHus W nudpbl. Kaxknas HenpepbIBHas MOCIEIOBATENBHOCTh HU(DP - YHCIIO,
KOTOpPO€ 03HA4aeT, Ha CKOJbKO MO3ULUI CTOSILUI cleBa OT HEr0 CUMBOJ OyleT CMELIEH LMKINYECKH
B1eBO. [Ipy BBIUMCIIEHUU CMEUICHHUS CIEeAyeT YYUTHIBATh TOJBKO CHMBOJIBI, HE SIBISIONIMECS HU(ppaMu.
Eciu nocne ciura cMMBOJI ONIAJAET HA IEPBOE MECTO B TEKCTE, OH aBTOMATUYECKU IIEPEHOCUTCS B KOHEIL.
Hemmparst ocyliecTBIIETCs CIeBa HAPaBo.

BBox: mmdposannas crpoka amuHoi 10 200 CUMBOJIOB.

BriBog: pacmmdpoBaHHas cTpoka.

IIpumep
[Ipumep BBOIA [Ipumep BBIBOAA
ab3c,1d ac,bd
Pety ir20s caSleve Petya is clever

IIpoBepouHbIe TECTHI

ab3c,1d ac,bd

Pety ir20s ca5leve Petya is clever
abcd abcd

aal23aa aaaa
abb5c5d5e5f abcdef

abc5defghlJKLM4NOPQ3RST2UV1W abdefghMIJKLQNOPTRScVUW

IIpumep pemenust

a = input()

s="

k="

sdvig =[]

n=["0""1", "2", "3", "4", "5", "6", "7", "8", "9"]
f=0

def prog(s,si,k,a):
a = a[:si]+a[si+1:]
while k>0:
if a[si-1] not in n:
Si -=
k-=1
else:
Si -=
if si==0:
si=len(a)
a = a[:si]+s+a[si:]



return a

for i in range(len(a)):

if a[i] not in n:
if f==1:
f=0
a = prog(s, si, int(k), a)
k="
s =aJi]
si=i
else:
f=1
k+=a[i]
foriinn:
a=a.replace(i,")
print(a)
3anaua 4

Haiitn B MaTpuie caMyro JJIMHHYIO IOCIIEIOBATENBHOCTh B BHJIE "3MEHKH', B KOTOPOW BCE HIIEMEHTHI
Heu€THble. Kaxaplii mocieayronyii 3J€MEHT IMOCIEA0BAaTEIbHOCTH JIOJDKEH pPAcroJiaratbCsi B TOM Ke
CTPOKE WJIM TOM K€ CTOJIOLEe, YTO U MPEAbIAYIINN, Ha TO3UIIUU C COCEAHUM HUHIEKCOM.

BBon: nepBas cTpoka - 2 HaTypaibHbIX YKcia: pazMepHocTh MaTpuilbl N <= 10 ctpok u M <= 10 cT0:101108B,
3anucaHHbIX yepes3 npoben. Jlanee N ctpok mo M uucen ot 0 10 9 B Kax /1011, 3aMCaHHBIX Yepe3 Mpooer.
BeIBOA: JUIMHA KCKOMOM MOCIEA0BATEIBHOCTH.

IMpumep

[Tpumep BBOIA [Ipumep BeIBOIA

23 3
037
005

34 4
2398
3420
7518

IIpoBepouHbIe TECTHI

23 3
037
005

34 4
2398
3420
7518

22 4
13
53




33 8
113
703
775

43 1
236
468
145
258

34 9
1133
7755
9082

34 10
1552
1970
3399

IIpumep pemeHus
def rec(x, y, count):
global was, n, m, g, ansMax
if count > ansMax:
ansMax = count
was[x][y] = 1
if x+ 1 <nandwas[x + 1][y] == 0 and g[x + 1][y] % 2 != O:
rec(x + 1, y, count + 1)
was[x + 1][y] =0
ify+1<mandwas[x][y+1]==0and g[x][y+ 1] % 2 !=0:
rec(x, y + 1, count + 1)
was[x][y +1] =0
if x-1>=0andwas[x - 1][y] == 0 and g[x - 1][y] % 2 '=0:
rec(x - 1,y, count + 1)
was[x - 1][y] =0
ify-1>=0andwas[x][y-1] ==0and g[x][y-1] % 2 '=0:
rec(x, y - 1, count + 1)
was[X][y-1] =0

s = input().split(" ")

n = int(s[0])

m = int(s[1])

was = [[0 for i in range(m)] for j in range(n)]

g=1I

for i in range(n):
g.append([])
t = input().split(" ")
for j in range(len(t)):
g[i].append(int(t[j]))

ansMax =0




for i in range(n):
for j in range(m):
if g[i][j] % 2 !=0:
was = [[0 for i in range(m)] for j in range(n)]
rec(i, j, 1)
print(ansMax)

3agauya 5

MHOroyrojpHUK Ha IUIOCKOCTH (HE O0S3aTENIbHO BBIMYKJIBINA) 3aJlaH KOOpAMHATAMU CBOUX BEPIIMH.
Tpebyercs moacYUTATH KOJIMYECTBO TOYEK C IETTOUNCICHHBIMU KOOPIMHATAMH, JIEXKAITNX BHYTPH HETO (HO
HE Ha €ro rpaHuIle).

HcxonHble faHHbIE: B IEPBOM CTPOKE - KOJIMYECTBO BepIIMH. Jlaee B KaKJ0i CTpOKe MO 2 IebIX Yuca,
3aMMCaHHbIX Yepe3 MpoOell - KOOPAWHATHI X U 'y 0YepeHON BEPILHHEI.

PesynbpTat: 0HO L1€710€ YUCIIO - KOJIMYECTBO TOUEK.

IIpumep

[Ipumep BBOSA [Ipumep BBIBOAA

4 1
11
13
33
31

8 2
11
14
24
23
33
34
44
41

IIpoBepouHbIe TeCTHI

4 1
11
13
33
31

8 2
11
14
24
23
33
34
44
41




13
20

5 4
00
13
21
33
40

6 7
00
13
21
33
40
2-1

IIpumep pemenust
def sq(dots):
s=0
for i in range(len(dots) - 1):
s += dots[i][0] * dots[i + 1][1]
s += dots[len(dots) - 1][0] * dots[0][1]
for i in range(len(dots) - 1):
s -= dots[i + 1][0] * dots][i][1]
s -= dots[0][0] * dots[len(dots) - 1][1]
return abs(s) / 2

def nod(a, b):
whileal!=0and b !1=0:
ifa>b:
a%=>b
else:

b %=a
returna+b

num = int(input())
coord =[]
for i in range(num):
coord.append([int(i) for i in input().split()])

dots on=0
for i in range(len(coord)):



dot_1 = coord[i - 1]

dot_2 = coord[i]

dots_on += nod(abs(dot_1[0] - dot_2[0]), abs(dot_1[1] - dot_2[1]))
S =sq(coord)

print(int(S - dots_on/ 2 + 1))

3anaua 6

KomMmbroTepHbie mporpaMMbl Ha OCHOBE "MCKYCCTBEHHOT'O MHTEIJIEKTA" JI7Is1 UTPBI B IIIaXMaThl I0Ka3bIBAIOT
yIy4dIIeHUEe Pe3yJIbTaTOB KaxKIbli Toa. s aToro mM Tpedyercs OBICTPO M Ka4eCTBEHHO PACIO3HABATH
pa3aMyYHbIE CUTYallUH, BO3HUKAOIIME Ha IIaXMATHOM JIOCKeE.

Bam tpebyercs HanucaTh nporpamMmy, KOTopasi AJisl 3aJJaHHbIX "MaTOBBIX'" MO3ULIUN HA JJOCKE OMPENIENNT,
MTOCTABJIEH JIM MaT C MOMOILBIO Ja/ibU WIH (ep3sl.

BBon: B mepBoii ctpoke ogHO nenoe yuciao N <= 10 - xonmuectBo no3uumil. [lanee onmceiBaetcs N
1aXMaTHBIX MO3MIMM, IO 8 CTPOK Ha KakJ0€ onucaHue. B kaxaoi cTpoke yepe3 mpooOen 3armcanbl KObl
¢uryp, crosmux Ha nose, 1o udpa 0, ecau B KIeTke GUTypHI HET.

Onucanuie GuUrypsl COCTOUT U3 JBYX JJATUHCKUX CUMBOJIOB: IEPBbIN - OyKBa W WJIM b, O CHIBAIOLIAs 1IBET
¢burypsl - Oenblit ua 4€pHBIA. BTopoit cuMBou - koa Gurypsl: kopois - K, dep3s - Q, 1anps - R, koHb -
N, cnoH - B, nemika - p.

["apanTHpyercs, 4To Ha KaXI0H MO3UIIUY OCTABJIEH MaT OeIbIM WM YEPHBIM.

BbIBO/: 0/1HO YHCITIO - KOJMYECTBO MO3UIUI Cpe/lu 3a/1aHHbIX, II€ KOPOJIb HAXOAUTCS MOJ] IIaXOM JIabu
win gepas.

IMpumep

[Tpumep BBOIA [Ipumep BeIBOIA

1 1
wR 000000 bK
0O00OwWROOQOO
00000000
00000000
00000000
wkK0000000
00000000
00000000

IIpoBepouHbIe TECTHI

1 1
wR 000000 bK
0O00OwRO0O0OO
00000000
00000000
00000000
wkK0000000




00000000
00000000

1
0000000bK
00000000
00000000
00000000
00000000
wK0000000
0000000wWR
000000wWRO

2

wR 000000 bK
0O00wRO0O0O0O
00000000
00000000
00000000
wK 0000000
00000000
00000000
00000wKO0bK
00000000
00000000
00000000
00000000
00000000
0000000wWR
00000000

1
000000bKO
00000000
00000000
00000000
00000000
wK0000OwROO
0000000wWQ
000000WRDO

1
00000000
00000000
00000000
0000bB0OOO
00000000
ObK00000O
O0O00bNOOO
wkK0000000

1
00000000




00000000
0000000DbR
0000bB0OOO
00000000
ObKO0O00O0OO
0000bNOOO
wK0000000

IIpumep pemeHus

n=int(input())
masf=[]
kol=0
mas_w=[]*5
mas_b=[]*5

for h in range(n):
mas = [[str(j) for j in (input().split())] for i in range(8)]
for i in range(8):
for j in range(8):
if mas[i][j]=="bK"

masf=[]
masf.append(mas[i][j])
masf.append(int(i))
masf.append(int(j))
mas_w.append(masf)

elif mas [i][j]=='wK"

masf=[]
masf.append(mas[i][j])
masf.append(int(i))
masf.append(int(j))
mas_b.append(masf)

for i in range(8):
for j in range(8):
if mas[i][j]=='wR' or mas[i][j]=='wQ":

masf=[]
masf.append(mas[i][j])
masf.append(int(i))
masf.append(int(j))
mas_w.append(masf)

elif mas[i][j]=="bR' or mas[i][j]=="bQ":

masf=[]
masf.append(mas[i][j])
masf.append(int(i))
masf.append(int(j))
mas_b.append(masf)

if len(mas_w)>1:

f=False

pos_k_x=mas_w[0][1]
pos_k_y=mas_w][0][2]
for i in range(1,len(mas_w)):

if

not 0] and

mas_w/[i][1]==pos_k_x

or

mas_w[i][2]==pos_k_y

((mas_w[i][0]=="bQ"and(abs(pos_k_x-mas_wli][1])==abs(pos_k_y-mas wl[i][2]))):

or



kol+=1
f=True
if len(mas_b)>1:
f=False
pos_k x=mas_b[0][1]
pos_k_y=mas_b[0][2]
for i in range(1,len(mas_b)):
if not 0] and mas_b[i][1]==pos_k X or mas_bl[i][2]==pos_k vy or
((mas_b[i][0]=='wQ"and(abs(pos_k_x-mas_b[i][1])==abs(pos_k_y-mas_b[i][2]))):
kol+=1
f=True
mas_w=[]*5
mas_b=[]*5
print(kol)



